

广东新劲刚科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，是公司深耕“特殊应用领域电子业务”与“特殊应用领域材料业务”战略布局的关键第三年。在电子业务板块，以宽普科技为战略支点，通过实施运营机制优化、科学管理强化、高端人才引进等多元化战略举措，深度挖掘特殊应用射频微波领域的发展潜能，全力构建完整产业生态链，矢志打造国内特殊应用射频微波综合解决方案提供商。值得一提的是，成都仁健微波技术有限公司 2024 年完成既定业绩承诺，为该业务板块的发展注入强劲动力。在材料业务领域，公司以康泰威为核心载体，通过聚焦优质资源、提升技术能力、完善管理机制、拓展市场版图等一系列务实措施，稳步推进热障涂层产品业务发展，重点突破吸波复合材料制品业务瓶颈，致力于成为国内特殊应用热障及吸波复合功能材料制品综合解决方案供应商。

现就 2024 年度财务决算情况作如下报告：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025]510Z0010 号的无保留意见审计报告。公司 2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度经营成果和现金流量。

二、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度	大概变动原因说明
营业收入	480,650,501.70	511,092,186.82	-5.96%	
营业成本	172,928,270.05	192,836,049.13	-10.32%	
税金及附加	7,147,549.65	5,856,658.66	22.04%	
销售费用	7,427,264.09	6,351,956.36	16.93%	
管理费用	42,638,550.77	47,910,418.23	-11.00%	
研发费用	47,786,715.00	55,740,891.79	-14.27%	

财务费用	4,479,673.46	3,640,169.72	23.06%	
信用减值损失	-39,620,419.18	-21,131,172.62	87.50%	主要系报告期内金融资产信用减值损失计提拨备增加所致。
资产减值损失	-10,773,421.06	-12,578,125.68	-14.35%	
营业利润	149,235,288.39	167,727,191.05	-11.02%	
利润总额	148,744,375.53	170,719,576.94	-12.87%	
所得税费用	19,895,435.24	26,605,593.63	-25.22%	
归属于母公司股东的净利润	120,294,274.52	139,192,043.06	-13.58%	
每股收益	0.52	0.59	-11.86%	

三、资产负债情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度	大概变动原因说明
货币资金	254,256,487.75	329,449,253.84	-22.82%	
应收票据	265,031,113.66	130,326,130.83	103.36%	主要系 2024 年度第四季度下游客户以应收票据结算应收账款增加所致。
应收账款	665,104,784.17	593,806,539.71	12.01%	
应收款项融资	1,241,860.00	694,080.00	78.92%	主要系本报告期收到银行承兑汇票所致。
预付款项	2,320,757.63	663,596.94	249.72%	主要系本报告期按供方合同条款进度支付所致。
其他应收款	16,403,080.73	20,055,160.39	-18.21%	
其他流动资产	4,812,107.73	5,177,967.10	-7.07%	
其他权益工具投资	10,275,061.74	10,243,752.68	0.31%	
在建工程	0.00	1,391,974.68	-100.00%	主要系本报告期在建工程结转所致。
使用权资产	36,430,428.09	42,108,627.33	-13.48%	
无形资产	33,381,145.04	36,770,343.83	-9.22%	
商誉	576,713,677.60	576,713,677.60	0.00%	
长期待摊费用	23,028,388.38	24,850,110.90	-7.33%	
递延所得税资产	18,698,799.38	13,275,488.66	40.85%	主要系报告期末可抵扣暂时性差异增加所致。
短期借款	0.00	5,004,520.55	-100.00%	主要系本报告期根据借款合同归还到期到银行借款所致。
应付票据	4,643,409.94	16,888,826.20	-72.51%	主要系本报告期以银行汇票结算货款的比例减少所致。

应交税费	9,896,129.62	14,128,230.24	-29.95%	主要系 2024 年度第四季度收入同比下降应交企业所得税减少所致。
其他应付款	15,836,134.56	16,306,163.00	-2.88%	
合同负债	2,381,619.82	2,332,454.91	2.11%	
一年内到期的非流动负债	44,368,433.53	37,069,436.92	19.69%	
其他流动负债	21,183,111.42	5,491,626.76	285.73%	主要系报告期末已背书未到期的应收票据增加所致。
长期借款	53,500,000.00	1,800,000.00	2872.22%	主要系本报告期提取银行长期借款所致。
长期应付职工薪酬	13,819,716.23	21,448,437.75	-35.57%	主要系本报告期发放以前年度计提之超额业绩奖励所致。
预计负债	1,025,448.39	1,575,101.11	-34.90%	主要系本报告期收入下降导致计提质量保证下降所致。
递延所得税负债	3,570,919.63	4,151,166.59	-13.98%	
股本	251,423,424.00	249,788,349.00	0.65%	
专项储备	11,235,388.58	9,981,950.27	12.56%	
未分配利润	558,533,775.39	465,837,132.06	19.90%	

四、现金流情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度	大概变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-34,460,090.08	-47,781,698.21	27.88%	系本报告期合理安排营运资金所致。
投资活动产生的现金流量净额	-41,189,138.89	-101,134,656.81	59.27%	主要系本报告期按进度支付的收购仁健股权款减少所致；
筹资活动产生的现金流量净额	7,113,144.05	223,255,297.13	-96.81%	上期定增发行收到募集资金，本期无该事项；本期根据经营计划从银行提取长期借款，上期该事项金额较小。

五、主要财务指标

项目		2024 年度	2023 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	64.02%	62.27%	1.75%
	净资产收益率	7.24%	10.64%	-3.40%
	每股收益（元）	0.52	0.59	-11.86%
偿债能力	流动比率	6.86	6.88	-0.03
	速动比率	6.18	6.14	0.04

	资产负债率	16.01%	15.40%	0.61%
营运能力	应收账款周转率	0.76	1.12	-0.36
	存货周转率	1.55	1.29	0.26
	流动资产周转率	0.38	0.49	-0.11
	总资产周转率	0.24	0.30	-0.06

以上财务指标情况分析如下：

1、盈利能力分析

报告期内，公司综合毛利率比去年同期上升 1.75 个百分点，得益于报告期内公司通过一系列降本增效措施，有效管控成本所致；加权平均净资产收益率为 7.24%，比去年下降 3.40%，每股收益为 0.52，下降 11.86 个百分点，主要是由于报告期内净利润下降所致。

2、偿债能力分析

报告期末，公司流动比率和速动比率分别是 6.86 和 6.18，资产负债率比上年上升 0.61%，主要系报告期内公司增加长期借款所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率同比下降 0.36，主要系受行业政策影响，下游客户的付款流程出现调整，公司的应收款项结算周期有所延长所致。存货周转率、流动资产周转率和总资产周转率同比基本持平，营运能力稳定。

广东新劲刚科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日